- 1 -

金政发〔2022〕8 号

金乡县人民政府

关于下达金乡县 2022 年国民经济和社会发展

计划的通知

各镇政府，各街道办事处，各管委会，县政府各部门，各企事

业单位：

县十八届人民代表大会第一次会议审议通过了《关于金乡

县二〇二一年国民经济和社会发展计划执行情况及二〇二二年

计划草案的报告》，现将金乡县 2022 年国民经济和社会发展计

划下达给你们，请认真组织实施。

金乡县人民政府

2022 年 5 月 7 日

（此件公开发布）

- 2 -

金乡县 2022 年国民经济和社会发展计划

2022 年是乘势而上加快构建新发展格局巩固发展优势的关

键年，也是金乡县经济行稳致远的关键阶段和重要战略期。综

合考虑各方面因素，做好 2022 年全县经济社会发展工作的总体

要求是：以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真

贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中、六中全会

以及中央、省市委经济工作会议精神，坚持稳字当头、稳中求

进的工作总基调，全面落实“一二三四五”发展思路，聚焦“3+1+1”

产业集群打造、精致金乡建设、乡村品质提升、发展活力激发、

民生福祉提标等重点工作，勇于创新、务实重干，奋力谱写金

乡高质量发展新篇章。

主要预期目标为：地区生产总值增长 9%左右；一般公共预

算收入增长 10%以上；规模以上工业增加值增长 10%；固定资产

投资增长 10%；社会消费品零售总额增长 7%；城镇和农村居民

人均可支配收入分别增长 9%、9.5%。

围绕以上目标，重点做好以下几项工作：

一、聚焦转型升级，推动产业结构新发展

培育一批具有生态主动力和核心竞争力的链主型企业，推

动“3+1+1”产业集群提档升级。加快制造业高质量发展。新增

规模以上工业企业 30 家，推动亿盛实业、汇能新材料、键邦化

工等 10 家企业加快发展，年营收过 10 亿元。突出智能化、绿

色化技术改造和产品升级，落实“零增地”技改，年内完成如

- 3 -

鲲新材料、协鑫新材料、睿安可降解新材料等制造业技改项目

投资 97 亿元。加快推进总投资 127 亿元的七洲生物制剂、晟泰

生物制药、睿安可降解新材料等 23 个项目建设，夯实制造业蓬

勃发展基础。加快农业现代化步伐。以全国农业现代化示范区

创建为引领，全面落实“五化建设”任务，打造农业现代化齐

鲁样板。夯实藏粮于地、藏粮于技，实施 30.7 万亩高标准农田

建设项目，完成粮食作物面积 54.2 万亩，推进蒜黄特色产业示

范区建设，建成落地一批高效设施农业项目。实施大蒜良种提

升工程，新增 60 个大蒜品系，建成总数达到 400 个的大蒜种质

资源圃。推广农作物机械化种收 120 万亩，综合机械化率达到

82%以上。年内新增农民合作社、家庭农场 100 家，新增市级以

上农业龙头企业 6 家以上。加快服务业融合化提升。加速现代

服务业与先进制造业和现代农业的融合发展，打造经济发展新

的增长极。全力推进凯盛农产品物流城、北工大双创平台、中

奥运动城等重点项目建设，积极申报国家骨干冷链物流基地，

促进服务业集聚集群高质量发展。

二、聚焦重点项目，夯实振兴发展新支撑

不断强化“项目为王”的理念，全面落实全县重点项目建设

任务。全力推进招商引资。强化以链招商、招大引强，积极引

进龙头引领、延链补链型项目，努力在引进企业地区总部、研

发中心、技术中心等功能性机构方面取得突破；在现代服务业、

智能制造与新材料等重点领域取得实效，力争落地 10亿元以上

项目6个以上，推动石墨烯原材料及拓展应用、新加坡奥兰凯益

- 4 -

食品二期、山东阜盈、泓森艾维尔等项目开工建设，不断提高

产业发展的丰厚度。聚力突破项目建设。加快睿安海纳、江汇

新材料、凯盛电商产业园等重点项目建设进度，争取早日投产

达效，全力推动齐昇新材料、立中新材料、键邦四期、瓦克化

学与硅科合作外资项目，形成引领带动效应。持续扩大争取成

效。紧抓黄河流域生态保护和高质量发展战略，强化国家投资

政策和投向研究，充分发挥挂职干部作用，畅通信息沟通渠道，

定期编辑印发“对接争取政策指南”。锚定 2022 年争取非统筹

类资金 35 亿元、政策品牌 100 个的任务目标，争取更多的资金、

政策落地金乡，为金乡加快发展注入动力。

三、聚焦互动融合，着力提升城乡新面貌

以美丽城镇创建为抓手，加强谋划，加快推进，优化服务，

不断推动城市面貌的美丽蝶变。精致建设城市。实施 18 个老旧

小区改造提升工程，推动金水苑营业房、金马河北侧片区、戴

庄农厂片区等项目实施回迁安置，推动群众尽快回迁上房。改

造中心街桥，完成奎星路、金山街等雨污分流工程建设 7 公里，

提升城市靓丽化水平。精细经营城市。加强城乡社区治理和服

务体系建设，优化城乡环卫一体化管理，严格落实“门前五包”

责任制，积极推行垃圾分类，启动建筑垃圾消纳场等项目建设，

完善物业管理实施办法，提升标准化、规范化管理水平。年内

建成枣菏高速金乡南连接线、S328 丰长线金乡绕城段改建工程

等重大项目，启动枣菏高速金乡西连接线、金曼克大道南延等

工程，提升群众出行便利度。建设美丽乡村。完成 19 个市级以

- 5 -

上美丽乡村示范村创建任务，建立健全农村住房安全保障长效

机制，做好改厕及后续管护工作，扎实有序实施清洁取暖工程，

完成 60 个村庄老旧供水管网改造，村内主干道和公共场所路灯

安装率和正常使用率均达到 100%，镇村生产生活质量全面改善。

四、聚焦改革创新，不断提升发展新质效

促进改革与发展深度融合高效联动，推进以科技创新为核

心的全面创新。加快培育科技创新主体。围绕“十强”产业，

聚焦产业链、创新链、价值链等核心环节，统筹“微成长、小

升高、高壮大”梯次培育，新增国家级高新技术企业 20 家以上，

科技型中小企业入库达到 90 家以上；高新技术产业产值占比达

到 48%以上；研发投入占比达到 1.75%以上；新增省市科技创新

创业平台 5 家以上。持续深化重点领域改革。全面推行“标准

地”模式、“拿地即开工”和“亩均效益”评价，持续创新园

区体制机制，推进园区开发运营公司和招商公司高效运行，优

化整合产业资源、要素资源向园区聚集，促进产业集群做大做

强。深化国资国企改革，推动完善以管资本为主的国有资产监

管体制，推进党政机关和事业单位经营性国有资产集中统一监

管。深化政府采购制度改革，进一步规范政府采购行为。持续

优化营商环境。深化“一次办好”改革，坚持“跑一次”为上

限、“不用跑”为常态的原则，进一步改造流程、优化环节、

压缩时限。实行重大建设项目“项目交办、指定代办、部门快

办、联合督办”制度，推出工程建设项目“一件事”主题式情

景系列审批服务，全面推行“简易审批”，固化“交地即发证 拿

- 6 -

地即开工”“联合验收+交房即发证”“金钥匙”团队等服务模

式，全面优化服务水平。持续提升金融服务能力。搭建政金企

对接平台，精准开展对接活动，不断扩大贷款意向金额；强化

金融支持乡村振兴，力争“鲁担惠农贷”担保贷款余额 16 亿元

以上；创新开展“园区贷”业务突破 2 亿元，新增按揭农业贷

款不低于 3000 万元。

五、聚焦民生福祉，满足人民生活新期待

坚持把人民群众对美好生活的向往作为奋斗目标,坚守为

民初心,办好民生实事,让更多高质量发展成果惠及全县人民。

保就业。实施“乐业行动”“金岗云播”“促进重点群体就业”

等专项行动，做好稳就业保就业文章，年内新增城镇就业 2300

人、失业人员再就业 1200 人。实施“励创计划”，建立创业扶

持新体系，积极申报省市“十大返乡创业农民工”“大学生十

大创业之星”，争创省级创业型城市、创业型乡镇。保民生。

谋划实施“引黄西线”“引湖济西”跨区域调水工程，提高供

水安全保障能力。推动春城小学北校区、青华园实验高中、鸿

庠实验中学二期等项目建设，新改扩建幼儿园 7 所，完成职业

中专、化雨中学等 34 处中小学提升改造，实施 5 处塑胶跑道操

场建设、600 口教室照明设备提升工程，促进基础教育优质均衡。

加快推进东城医院、疾控中心建设，加强慢性病防治，提高医

疗保障水平。市场化运作医养结合，制定全县养老服务“一心

四点”规划布局，年内完成县敬老院、霄云镇颐养院、鸡黍镇

颐养院建设，提升养老机构服务能力。深入实施文化惠民工程，

- 7 -

不断丰富群众精神文化生活。保粮食能源安全。围绕保障粮食

安全核心任务，扛牢粮食主体责任，稳定保持地方储备小麦 4.2

万吨、储备油 210 吨，完成成品粮 1400 吨储备和 2000 人的应

急救灾物资储备任务，夯实粮油保障基础。认真落实碳达峰、

碳中和重大战略部署，严控“两高”项目盲目发展，坚决完成

“能耗双控”目标任务。大力推动全县分布式光伏开发，加快

低碳综合智慧能源、新奥生物质热炭联产项目建设，华能农光

互补（二期）50 兆瓦实现市场化并网发电，推动煤炭和新能源

优化组合。

六、聚焦风险防范，坚守高质量发展底线

筑牢疫情防线。完善公共卫生服务体系，持续抓好常态化

疫情防控，压实“四方”责任，抓好“外防输入、内防反弹”

“多病同防、人物同防”等关键环节，抓细医疗机构等重点场

所疫情防控；全力提升接种和核酸检测能力，深入开展疫情防

控大培训、大演练、大排查，时刻保持全员核酸检测准备，筑

牢“及时发现、快速处置、精准管控、群防群控、有效救治”

常态化防控长效机制，确保疫情防控各项工作继续走在全市前

列。筑牢安全防线。深入开展安全生产专项整治三年行动集中

攻坚，保持安全生产打非治违高压态势，持续加大对危化品、

涉氨制冷、烟花爆竹、煤矿企业、道路交通、建筑施工等重点

行业领域安全监管力度，充分运用考核、督查等多种措施，统

筹问题隐患和制度措施“两个清单”，强化条块结合，形成治理

合力，不断提高安全管理水平。筑牢生态防线。全力抓好大气、

- 8 -

土壤等污染防治，强化河流断面水质监管，加强危险废物规范

化管理，持续改善生态环境。建立完善联防联控示范区包保工

作机制，聚焦 VOCs 靶向治理、扬尘污染管控、生活源污染治理

等重点领域，加大管控力度，提升管控成效。常态化开展柴油

货车路检路查和非道路移动机械尾气检测执法，加强重污染天

气应急联防联控，严格落实各项应急减排措施，推进空气质量

持续改善。守牢金融安全底线。常态化运行防范化解金融风险

指挥部，不断强化风险监测预警，及时协调处置风险化解过程

中存在的困难和问题，建立重点企业风险化解工作台账，督促

各银行机构加大现金清收和不良贷款盘活，最大限度压降不良

贷款。同时，做好国防动员、法治政府建设、民族宗教、妇女

儿童、防灾减灾、森林防火、双拥、烈士纪念设施保护等各项

工作，为经济社会发展创造和谐稳定的社会环境。

附件：1.金乡县 2022 年国民经济和社会发展主要指标建议

计划表

2.金乡县 2022 年一般公共预算表

3.金乡县 2022 年规模工业及民营经济任务分配表

4.金乡县 2022 年固定资产投资任务分配表

5.金乡县 2022 年外经贸指标任务分配表

6.金乡县 2022 年服务业主要指标任务分配表

- 9 -

附件 1

金乡县 2022 年国民经济和社会发展主要指标建议计划表

类别
序

号
指标名称 单位

2022 年计划

计划完成 增长(%)

创

新

发

展

1 一般公共财政预算收入 亿元 20 10 以上

2 固定资产投资增长率 % - 10

3 规模以上工业增加值增长率 % - 10

4
规模以上高新技术产业产值占规模以上

工业总产值的比重
% 47.78 4.73

5 制造业增加值占生产总值比重 % 17.5 -

6
现代农业增加值占农林牧渔业增加值比

重
% 17 -

7 “四新”经济占生产总值比重 % 26.5 -

8

新增“四

上”企业

个数

规上工业

个

30 -

限额以上批零住餐业 60 -

规上服务业 15 -

资质建筑、房产业 15 -

9 研发经费投入强度 % 1.7 -

10 万人高价值发明专利拥有量 件 1.22 30

11 新增高新技术企业数量 个 20 -

12 金融机构存款余额 亿元 407 10

13 金融机构贷款余额 亿元 280 14

协

调

发

展

14 地区生产总值 亿元 - 9

15 常住人口城镇化率 % 60.3 -

16 政府综合债务率 % 174 -2

17 政府隐性债务压减率 % 10 -30

18 不良贷款率 % 不高于 1.5 -

19 粮食面积及产量
万亩 54.2 0.37

万吨 22.8 0.44

绿 20 社会消费品零售总额 亿元 150.3 7

- 10 -

色

发

展

21 服务业增加值占生产总值比重 % 46.5 -

22 单位 GDP 能源消耗降低率 % 完成市定目标 -

23 单位 GDP 水资源消耗降低率 % 省市未下达指标计划

24 PM2.5 浓度 微克/立方米 完成市定目标 完成市定目标

25 主要污染物年度消减量 吨 完成市定目标 完成市定目标

开

放

发

展

26 外贸进出口总额 亿元 69 10

27 实际利用外资 万美元 4200 20

28 省“十强”项目到位资金 亿元 52 15

共

享

发

展

29 城镇居民人均可支配收入 元 - 9

30 农村居民人均可支配收入 元 - 9.5

31 新就业人数 人 2300 -

32 城镇登记失业率 % 4 -

33 高中阶段毛入学率 % 92.8 0.3

34 每千人口医疗卫生机构床位数 张 3.88 8

35 每千人口职业（助理）医师数 人 2.99 2.6

36 每千人三岁以下婴幼儿托位数 个 2.4 41.1

37 基本养老保险参保率 % 95.42 -

38 基本医疗保险参保率 % 97.14 0.01

- 11 -

附件 2

金乡县 2022 年一般公共预算表
单位：万元、%

序号 单位名称

预算目标 争取目标

总量

（万元）

增幅

（%）

税收

（万元）

总量

（万元）

增幅

（%）

税收

（万元）

全县合计 200322 10.7 163500 200322 10.7 168526

一、财政部门 20768 -18.2 -2500 20768 -18.2 -2500

县本级 20768 -18.2 -2500 20768 -18.2 -2500

二、税务部门 179554 15.4 166000 184855 16.9 171026

镇街合计 119502 15.8 109010 119872 16.1 109363

1 金乡街道 66300 21.5 59100 66300 21.5 59100

2 鱼山街道 6577 4.4 6277 6947 10.3 6630

3 马庙镇 3150 1.8 3054 3150 1.8 3054

4 羊山镇 3470 0.6 3280 3470 0.6 3280

5 胡集镇 6950 5.4 6474 6950 5.4 6474

6 卜集镇 2740 5.5 2581 2740 5.5 2581

7 高河街道 6900 4.6 6540 6900 4.6 6540

8 化雨镇 2263 1.4 2144 2263 1.4 2144

9 霄云镇 11222 38.3 10345 11222 38.3 10345

10 司马镇 1550 1.8 1411 1550 1.8 1411

11 鸡黍镇 3200 3.4 2944 3200 3.4 2944

12 兴隆镇 1950 1.1 1823 1950 1.1 1823

13 王丕街道 3230 2.7 3037 3230 2.7 3037

园区合计 60052 14.8 56990 64983 18.3 61663

14 新材料产业园 33212 24.1 31362 36533 30 34498

15 高端装备产业园 13200 3.1 12720 13960 3.9 13452

16 食品产业园 6530 7 6150 6880 7.4 6480

17 商贸物流园 7110 7.1 6758 7610 9.2 7233

- 12 -

附件 3

金乡县 2022 年规模工业及民营经济任务分配表
单位：个

序号 单位名称
新增规模以
上工业企业

个数

民营经济

新增各类
创业主体
个 数

新增企业
个 数

全县合计 38 4800 1800

一、镇街合计 21 4800 1800

1 金乡街道 1 2150 740

2 鱼山街道 2 550 310

3 马庙镇 2 230 75

4 羊山镇 2 230 60

5 胡集镇 1 230 70

6 卜集镇 1 160 60

7 高河街道 2 260 120

8 化雨镇 1 170 55

9 霄云镇 2 190 60

10 司马镇 2 110 45

11 鸡黍镇 2 250 90

12 兴隆镇 1 150 55

13 王丕街道 2 120 60

二、园区合计 17 - -

14 新材料产业园 7 - -

15 高端装备产业园 5 - -

16 食品产业园 5 - -

17 商贸物流园 - - -

- 13 -

附件 4

金乡县 2022 年固定资产投资任务分配表
单位：%

序号 单位名称 2022 年计划 备注

全县 10.0

一、镇街 8.5

1 金乡街道 8.5

2 鱼山街道 8.5

3 马庙镇 8.5

4 羊山镇 8.5

5 胡集镇 8.5

6 卜集镇 8.5

7 高河街道 8.5

8 化雨镇 8.5

9 霄云镇 8.5

10 司马镇 8.5

11 鸡黍镇 8.5

12 兴隆镇 8.5

13 王丕街道 8.5

二、园区 11.0

14 新材料产业园 11.5

15 高端装备产业园 12

16 食品产业园 11.5

17 商贸物流园 10.5

- 14 -

附件 5

金乡县 2022 年外经贸指标任务分配表
单位：万美元、万元

序号 单位名称
实际利用外资

（万美元）

外贸进出口总额

（万元）

全县合计 6500 930000

一、镇街合计 - 323800

1 金乡街道 - 29900

2 鱼山街道 - 39900

3 马庙镇 - 144000

4 羊山镇 - 26900

5 胡集镇 - 6700

6 卜集镇 - 11600

7 高河街道 - 5700

8 化雨镇 - 19300

9 霄云镇 - 7600

10 司马镇 - 6600

11 鸡黍镇 - 10300

12 兴隆镇 - 7800

13 王丕街道 - 7500

二、园区合计 6500 606200

14 新材料产业园 2000 234100

15 高端装备产业园 2000 121000

16 食品产业园 2000 224800

17 商贸物流园 500 26300

- 15 -

附件 6

金乡县 2022 年服务业主要指标任务分配表
单位：个

序号 单位名称
新上投资 1000 万元
以上服务业项目个数

新增规模以上服务业
企业个数

新增限额以上批零住餐
企业个数

全县合计 36 36 82

一、镇街合计 29 19 64

1 金乡街道 4 3 10

2 鱼山街道 3 2 8

3 马庙镇 2 1 9

4 羊山镇 2 1 3

5 胡集镇 2 2 3

6 卜集镇 2 1 3

7 高河街道 2 2 3

8 化雨镇 2 1 4

9 霄云镇 2 1 6

10 司马镇 2 1 3

11 鸡黍镇 2 1 6

12 兴隆镇 2 1 3

13 王丕街道 2 2 3

二、园区合计 7 5 18

14 高端装备产业园 1 1 1

15 新材料产业园 1 1 5

16 食品产业园 1 1 6

17 商贸物流园 4 2 6

三、县直合计 - 12 -

1 县交通运输局 - 4 -

2 县教育体育局 - 1 -

3 县文化和旅游局 - 1 -

4 县人社局 - 1 -

5 县科技局 - 1 -

6 县民政局 - 1 -

7 县应急管理局 - 2 -

8 县房产服务中心 - 1 -

备注：新增规上服务业企业，县直部门与镇街（园区）之间不重复统计，任务数为 2个的镇街

（园区），至少 1个为现代服务业企业；新上投资 1000 万元以上服务业项目为当年新上且投资

40%以上，不含房地产项目。

- 16 -

抄送：县委各部门，县人大常委会办公室，县政协办公室，县纪委

办公室，县人武部，县法院，县检察院。

金乡县人民政府办公室 2022 年 5 月 7日印发